Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2009 Lorenza Ciocca

Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

ústav bohemistických studií

Bakalářská práce

Ciocca Lorenza

SPOLEČENSKÝ ŽIVOT NEJMLADŠÍ GENERACE

PO NÁSTUPU KOMUNISTICKÉHO REŽIMU

V ČESKOSLOVENSKU

SOCIAL LIFE OF YOUNG PEOPLE AFTER THE RISE

OF COMMUNIST REGIME

IN CZECHOSLOVAKIA

V Praze 2009 vedoucí práce: PhDr. Jiří Hasil

Poděkování

Ráda bych upřímně poděkovala vedoucímu práce PhDr. Jiřímu Hasilovi za jeho

výstižné připomínky, cenné podněty ke zlepšení a zejména trpělivost a ochotu řešit

vše, co bylo potřeba.

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s
použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 15.12.2009 podpis _______________________

Anotace:

Tato práce je zaměřena na život mládeže v 50. letech minulého století v Československu a

možnosti jejího vyžití v mládežnických organizacích mocensky ovládaných komunistickým

režimem. V úvodní části definuji komunismus, společenské a kulturní prostředí v padesátých

letech a přehled mládežnických organizací a jejich charakteristiky.

Cílem výzkumu je pomocí ankety a osobních rozhovorů s pamětníky vytvořit nezaujatý

pohled na společenský život mládeže se zaměřením na organizovanou činnost.

This thesis is focused on the life of young people in the 50´s of 20th century in

Czechoslovakia and on the possibility of its self-realisation through the young organizations

controlled by the communist regime.

In the first part I am going to define communism, social and cultural environment in the 50´s

and I will try to build an overwiev of the youth organisations and their characteristics.

The aim of this research through questionnaires is to create an impartial view over the social

life of young people orientated on the organized aktivity,
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Úvod

Téma života mládeže ve vztahu ke společenské a politické situaci mě vždycky

zajímalo, a proto jsem se rozhodla zaměřit svou bakalářskou práci na společenský

život dětí a mládeže po nástupu komunistického režimu a za doby komunistické

vlády v tehdejším Československu.

Komunismus (a vše co se ho týká) je pro mě jev, o kterém se v mé vlasti a v

západní Evropě vůbec málo ví. Itálie komunistický režim neprožila, moji rodiče

ani jejich známí do Pionýra nechodili, volné cestování a svoboda myšlení jsou

nároky, které jsem ve svém životě vždy považovala za samozřejmé.

Těžko si dovedu představit, jaké by bylo mé mládí, kdybych nemohla volně

cestovat a jakým způsobem by se vyvíjel můj život, kdybych žila v komunistické

zemi.

Na počátku své práce se pokusím definovat termín komunismus a jeho historické

prameny.

Dále se budu zabývat historicko - sociální situací po nástupu komunistického

režimu v Československu.

Na začátku výzkumné části uvedu přehled mládežnických organizací v ČR

v období komunismu, jejich význam a zaměřím se na to, jak stát jejich

prostřednictvím řídil a kontroloval život dětí a mládeže.

Cílem výzkumu je získat přesnější přehled o tom, jak lidi trávili volný čas, jak stát

kontroloval a reguloval život mladých tak, aby vyrostli se „správnou´´

komunistickou mentalitou a ideologií.

Můj výzkum má tedy za cíl vytvořit neutrální přehled o společenském životě v

Československu v době, kdy zde vládla komunistická strana a dosáhnout toho chci

na základě informací a svědectví získaných, jak z historických pramenů, tak

rozhovory s pamětníky.

Ve své práci také využiji dotazníků, kterými jsem získávala informace od lidí,

kteří tu dobu osobně prožili a díky kterým jsem se dozvěděla mnoho věcí o tom,

jak ve skutečnosti komunistický režim a ČSM (Československý svaz mládeže)

ovlivňovaly jejich každodenní život.
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Z těchto předpokladů vycházím při definici svých hypotéz.

h1 - Většina respondentů bude na období účasti v mládežnickém hnutí vzpomínat

s dobrými pocity.

h2 - Většina respondentů si zpětně bude uvědomovat manipulaci komunistického

režimu prostřednictvím mládežnických organizací.

h3 - Většina respondentů trávila svůj volný čas organizovaně.
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1 Komunismus

„Soudruzi, řekl potichu, víte, kdo za tohle všechno může? Víte, kdo v noci přišel a

strhl větrný mlýn? KULIŠ! zařval náhle hlasem tura. Kuliš to provedl! Jen tak ze

zlomyslnosti, aby rozvrátil naše plány a pomstil se za své potupné vyhnání. Pod

pláštíkem noci se ten zrádce připlížil a zničil nám téměř celoroční práci. Soudruzi,

tady na místě teď vynáším nad Kulišem trest smrti. Komu se podaří přivést ho

před soud, dostane pytel jablek, a kdo se ho zmocní živého, dostane řád

Zvíře - hrdina II. třídy a dva pytle jablek!“

George Orwell – Farma zvířat

1.1 Pokus o definici komunismu

Termín komunismu pochází z latiny: communis = společný. Komunismus je

ideálem ideologie beztřídní společnosti založené na společném vlastnictví

výrobních prostředků a majetku, společnost, jejímž bezprostředním cílem je

neomezený a všestranný rozvoj každého člověka. Podle této ideologie je

základním nositelem komunistických myšlenek dělník a rolník, jako zástupci

pracujících. Oni jsou předurčeni pro dovedení lidstva do ideálního stádia vývoje

společnosti, tedy komunismu. Programem komunistického hnutí je převychovat

lidi k lepšímu a pro splnění tohoto poslání mohou využívat i nedemokratické

prostředky a násilné postupy.

Dále se tak označuje stav společnosti, jehož dosažení komunisté prosazují a často

také komunistický režim, tedy politické zřízení států ovládaných komunistickými

stranami. Komunismus můžeme považovat za extrémní variantu mnohem

rozšířenějšího socialismu. Tento režim je charakteristický především neexistencí

legální opozice. Jde o jeden z druhů totalitárních systémů. Hlavním heslem je:

„Každý podle svých schopností, každému podle jeho potřeb"1 (v socialismu

„Každému podle jeho práce"2).

Ideu zrušení soukromého vlastnictví nacházíme již u Platóna, v praxi byla ale

realizována v prvních křesťanských komunitách. Znovu se idea společného

vlastnictví objevila v 15. století v myšlenkách prosazovaných husity a potom v

1 RUMJANCEV, A. Slovník vědeckého komunismu.1. vydání. Praha: Svoboda, 1978. 317 s. Komunismus, s.

111.
2 RUMJANCEV, A. Slovník vědeckého komunismu.1. vydání. Praha: Svoboda, 1978. 317 s. Socialismus, s. 220.
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16. století u Moreho (utopický socialismus) a v 18. století u francouzského

revolucionáře Babeufa.

Zdaleka nejvlivnější teorii komunismu vytvořili Marx a Engels kolem poloviny

19. století. Marxismus považuje dosažení komunismu za nutný výsledek

dějinného procesu vývoje ekonomických sil a jejich vlastnictví. Dějiny se mu jeví

jako posloupnost stádií, definovaných především výrobním způsobem, tedy

ekonomickou základnou společnosti. Podle Leninovy revize marxismu od

„prvotního komunismu“3 prvobytně pospolné společnosti, prochází lidstvo

etapami otrokářství, feudalismu a kapitalismu. Počínaje otrokářstvím již existuje

vykořisťování: vládnoucí třída si přivlastňuje nadhodnotu vytvořenou ovládanými

třídami. V kapitalismu jako vrcholném stádiu vykořisťovatelských společností

však vzniká dělnická třída, která bude jednou schopna dosáhnout poslední fáze

dějin, tedy spravedlivé komunistické společnosti.

Podle komunistické ideologie je možné nastolit vládu pracující třídy několika

způsoby řízení státu:

Lidová demokracie byla první fáze procesu k dosažení komunismus. Jedná se o

formu diktatury proletariátu, která spolupracuje při rozvíjení myšlenek

socialistické revoluce s neproletářskými masami obyvatelstva.

Jak se uvádí v programu KSSS, lidová demokracie „je výrazem zvláštnosti vývoje

socialistické revoluce v situaci, kdy je imperialismus oslaben a poměr sil se

změnil ve prospěch socialismu“.4 Lidová demokracie vznikla v průběhu národní a

demokratické revoluce v několika východoevropských zemích.

Charakteristickým rysem lidové demokracie je existence systému více politických

stran, kdy kromě komunistických existují jiné demokratické strany, které stojí na


[…]


mládežnickou (především v odpovědích na otázku č. 6), nebo např. odborovou

v odpovědích na otázku o rodinné rekreaci. V případě, že z odpovědi vyplynulo,

že volný čas trávili sami nebo v rodinném prostředí, dávala jsem – 1 bod.

V případě, že odpověď chyběla, přidělila jsem 0 bodů.

Procentuální vyhodnocení jsem prováděla pouze z odevzdaných odpovědí na obě

otázky.

Hodnocení 6 7 Celkem %

+ 31 22 53 53

0 23 23 46 ---

- 19 28 47 47
Tabulka č. 6 - Vyhodnocení odpovědí na otázku č. 6, 7

Z odpovědí vyplývá, že svůj volný čas trávila mládež většinou organizovaně,

ovšem pokud ho prožívala v rámci rodiny, šlo spíše o individuální aktivity.

Celkově však mírně převažuje pozitivní odpověď na otázku zda trávili čas

organizovaně.

Přestože se tedy nedá hovořit o jednoznačném výsledku, hypotéza h3 byla

potvrzena.

4.3.4 Shrnutí výsledků výzkumu

Na základě vyhodnocení odpovědí na otázky v dotazníkovém šetření vyplývá, že

pro většinu respondentů je účast v mládežnickém hnutí spojena se vzpomínkami
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na příjemné prostředí, kamarádské vztahy a aktivní spolupráci. A to i přesto, že si

opět většina uvědomuje ideologizaci tohoto prostředí spojenou s manipulací. Je

ovšem docela možné, že si to uvědomili teprve později na základě vlastních

zkušeností s komunistickým režimem, případně na základě odhalení excesů, ke

kterým docházelo a které byly vždy v dobách uvolnění odhalovány a souzeny.

Z odpovědí také vyplývá, že by si většina nepřála návrat ke komunismu a k dobám,

kdy stát organizoval vše a všem.

44

Závěr

Díky své práci zaměřené na společenský život mládeže v padesátých letech determinovaný

komunistickým režimem jsem si uvědomila mnoho věcí, o kterých jsem předtím ani

nepřemýšlela. Při pokusu o definici komunismu jsem si uvědomila jak líbivě zní jeho stěžejní

ideje a jak těžké je dohlédnout na pozdější dopady. Zřejmě proto se mohla tato ideologie tak

masivně prosadit.

Při sbírání podkladů pro přehled mládežnických organizací mně zase docházelo, jak chytře to

bylo vymyšlené a jak snadné (a nebezpečné) je manipulativní ovlivňování mládeže.

Komunistický režim využil přirozené nadšení mladých po skončení 2. světové války a téměř

nepozorovatelně se mu podařilo ovládnout názory celé společnosti. V té nejtvrdší době 50. let

proti sobě dokázal třeba postavit děti a rodiče, když na mládež apeloval, aby udávala

nepravosti, které rodiče dělají. Dokázal vyvolat kolektivní hysterické reakce proti

jednotlivcům, kteří odmítali jít bok po boku s ostatními a vůbec při tom nezáleželo na pravdě.

Vše se řídilo heslem „Kdo nejde s námi, jde proti nám!“

Trochu podivně pak vyzní výsledky výzkumu agentury Medián, že dvacet let od Sametové

revoluce má KSČM stále skoro milion voličů, s více než osmdesáti tisíci členy je

nejpočetnější politickou stranou, má dvacet šest poslanců, tři senátory a stovky starostů,

obecních a krajských zastupitelů.

Strana, která stále hlásá, že politické změny se mohou legálně provádět revolucí, tedy násilnou

změnou.

Ve značné míře je to spojeno s obecnou nespokojeností se současnou politickou a

společenskou situací, ovšem podstatný vliv má zřejmě i příjemné vzpomínání na vlastní

mládí.

To jsem si uvědomila právě při získávání dat pro svůj výzkum, kdy jsem měla možnost

setkávat se s mnoha lidmi a poslouchat různé názory a zážitky z jejich mládí. A přiznávám, že

jsem byla zpočátku docela překvapená z počtu lidí, kteří vzpomínají na své mládí a na období

účasti v mládežnickém hnutí s dobrými pocity. Většině z bývalých pionýrů se nyní dokonce i

stýská po pionýrských rituálech, po aktivitách v přírodě, i když si zpětně uvědomovali, že

nošení znaků, pravidelné setkání a akce měly značný politický význam.

Teprve následně mně začalo docházet, že nehodnotí politickou situaci, že jim až na výjimky

bylo jedno, kdo je u moci. Oni byli mladí, chtěli vybudovat svůj svět, chtěli uskutečnit své

představy. Do pionýra nechodili kvůli budování socialismu, ale proto, že to znamenalo partu

kamarádů, se kterými třeba hráli fotbal nebo stavěli klubovnu.
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Nevzpomínají na krutá komunistická padesátá léta, ale na dobu své mladosti. Na dobu, kdy si

člověk užívá naplno život bez ohledu na okolí zmítané ideologií. Na dobu kdy byla „tráva

zelenější, příroda čistší, ryby větší, sněhu hromady, lidi hodnější...“ Kdy bylo zkrátka všechno

krásné, čisté a přirozené.

Cíl výzkumu a celé práce byl tedy naplněn především v oblasti přehledu o organizovaných

aktivitách a o ideologickém vlivu mládežnických organizací. Naopak celkový pohled na toto

období je zatížen chybou zmíněnou v předchozím odstavci.

Skutečný odstup vůči komunistické ideologii tak může mít až generace vychovaná rodiči,

kteří si už komunistickou minulost nepamatují jinak než jako učivo dějepisu a jejichž

společenský a kulturní život byl dán jejich vlastními názory a nikoli mocenským politickým

aparátem.

Pro mě osobně je poučením do budoucna, jak těžké je nezaujatě posuzovat a jednoznačně

hodnotit chování a jednání jiných lidí.
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