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Diplomantka si zvolila úkol zmapovat problematiku púsobení komunistického režimu

a jeho ideologie na život nejmladší generace. Je motivována tím, že o komunismu dosud

nevěděla skoro nic ona - Italka, ani její rodiče. Vychází z materiálu soudobého ti~ku i

tiskovin pro mládež a z historické literatury o dané době. V závěru seznamuje se zadáním a

zpracováním ankety.

V první kapitole se pokouší podat ve stručnost definici komunismu tak. jak se to

vyučovalo na školách, pomocí známých definicí - dogmat komunistické ideologie.

Podrobněj i se věnuje výkladu pojmú lidová demokracie, socialismu" komunismus. dále

symbolům komunismu jako srp a kladivo, pěticípá rudá hvězda, hymna internacionála.

umělecký směr socialistický realismus a v historickém exkursu se věnuje počátkúm

komunismu a nástupu komunistického režimu v Československu. Kapitola je zakončena

citacemi názorú dvou pamětníků období.

Druhá kapitola je věnována škole. státu a volnému času obyvatel. Zabývá se

sovětizací společnosti a výchovy. mluví o roli odború při organizování využití volného času

v ohlosti kllltUl)!, osvěty. sportu (I rekreace.

Další kapitola se věnuje charakterizaci organizací pro mládež ČSM. SSM, PionýT, zde

v detailu organizaci a hierarchizaci PO, zákonúm a zásadám pionýrú. uvádí citace heseL která

obklopovala pionýry a která se učili znát a podle nich jednat. Diplomantka se věl1L~je i

charakteristice druhé organizace mládeže - Junáku, nemá však všude jasno v otázce vztahú

Pionýra a Junáka. Podle mých informací Junák nikdy neorganizoval pionýrskou organizaci

(str. 24 a další) a účast jeho činovníkú v organizaci mládeže po ľ. 1948/49 byla pouze ilegálnÍ.

Poučná je i citace pamětníka, který zažilo pronásledování skautingu. i porovnání

charakteristiky a zásad obou hnutí v tabulce. Rovněž zmínka o trampingu je cenná, zasloužila

by upřesnění - tramping nebyl nijak spojeny se skautingem (např. tramping se motiVoval až

nekritickým obdivem k ,.divokému západu"". po válce též obdivem k americké armádě. užíval

součásti její výstroje. které se pietně uchovávaly).

Čtvrtá kapitola se věnuje výzkumu, který podnikla diplomantka. jeho cíli a záměru.

použité metodě a výsledkúm výzkumu. Pomocí 73 kUSll dotazníkú (z 80 vydaných) hodnotila

autorka vzpomínky, pocity dotázaných (věk 65 - 85 let) a hledala potvrzení svých tří hypotéz

týkajících se charakteristiky vzpomínek na mládí. Pozoruhodné je, že za svým výzkumem

navštívila 4 domovy pro seniory a dotazovala se i rodičú svých přátel.

V závěru diplomantka s rozumným nadhledem hodnotí púsobení komunistické

ideologie na mládež a uvědomuje si ovlivnitelnost mládeže, jednak ve smyslu politicky

izolovat či likvidovat ty. kteří nesouhlasili s politikou režimu. jednak i idealizaci vzpomínek

některých účastníkú ankety.

V příloze autorka uvádí přehled 55 termínú a floskulí. které se používaly v denním

tisku i pj'-ehled zkratek. pj'-ehled údajú respondentú, dotazník a ukázky odpovědí na dotazník.

Pracovala dobj'-e s citací prameniL jako zdroj uvádí poznatky z návštěvy Pedagogického

muzea J.A.K.v Praze.V práci se objevilo několik drobnějších nedostatkú, překlepy aj., n1 str.

10 slovosled, k tabulce na str. 37: skauti nosili šátek hnědý, žlutý nosili mladší skauti - vlčata

a světlušky. byli i vodní skauti s modrým krojem, str. 8 pJ-ílohy svazák nebylo dítě, ale člen

svazu mládeže, starší než pionýr.

Diplomantka se úspěšně zhostila svého úkolu a podala odpovídající charakteristiku

púsobení komunistické ideologie na život a názory mladé generace a pokusila se i o odpověď

na to. proč tak velké procento občanú je stále členy KSČM a témě!' 1 mil. voličú volí KSČM.

Hodnotím výsledek její práce velice kladně a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 2.2.2010
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P.hDr. Jan Holub

oponent